INDICAÇÃO Nº
2450
, DE 2009

                              INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. José Serra, no sentido que determine ao titular da Pasta da Saúde, a imediata realização de MUTIRÕES DE MAMOGRAFIA em todas as Regiões Administrativas do Estado de São Paulo.
JUSTIFICATIVA

                                             O Mutirão de Mamografia é um excelente uma iniciativa do Programa de Saúde da Mulher, da Secretaria de Estado da Saúde do Governo do Estado de São Paulo.

                                      O objetivo do programa é descobrir precocemente casos de câncer de mama e iniciar tratamento imediato. O diagnóstico e tratamento precoce do câncer de mama são fundamentais para aumentar as chances de cura da doença. Por isso, é tão importante que as mulheres aproveitem o mutirão e façam o exame.

                                     Uma das principais causas de morte entre as mulheres no mundo, o câncer de mama é também a doença que mais mata as brasileiras.

                                     O tratamento só é eficaz se o câncer for descoberto no início e o exame que detecta o problema é a mamografia.

                                      As mulheres devem fazer a primeira mamografia entre 35 e 40 anos. Depois dos 40, o exame deve ser feito anualmente.

                                      Estendendo isso a mulheres que não sentem nada, não têm nenhuma queixa, não têm nada palpável, porque a finalidade do rastreamento mamográfico  é identificar um tumor ainda não palpável, onde existe a possibilidade de cura de mais de 95%.

                                          Segundo especialistas,  vários fatores de risco são associados ao câncer de mama, como não ter filho, não ter amamentado, ter caso na família, ter menstruado muito cedo ou chegado à menopausa depois dos 55 anos.

                                           Portanto, não tem como se prevenir primariamente o câncer de mama, impedir que o câncer da mama apareça.

                                          A única estratégia possível e que hoje é feita nos países desenvolvidos é a detecção precoce do tumor, enquanto ele ainda está no início do desenvolvimento, pela mamografia, que é o melhor método diagnóstico de câncer de mama para detecção precoce.

                                          Portanto, é de extrema importância que a população feminina seja beneficiada com a realização destes MUTIRÕES DE MAMOGRAFIA, uma vez que no cotidiano não conseguem agendar este exame na Rede de Saúde dos seus respectivos municípios.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 885098 200809 2051